
„Jsme rádi, že se soutěž dožila tako-
vého jubilea, jakým je čtvrt století,“ 
říká ředitelka Jihlavských listů Eva 
Krpálková a dodává, „díky dlouho-
dobé spolupráci s ´policejní školou´ 
jsme sehraný tým a k tomuto výročí 
jsme připravili pro veřejnost i soutěží-
cí bohatý doprovodný program. Přijď-
te soutěžit, fandit, ale hlavně oslavovat 
spolu s námi.“

Na trať vyrazí druhou květnovou 
sobotu řidiči a řidičky z širokého 
okolí, aby si ověřili, kolik znalostí si 
pamatují z autoškoly a jak zvláda-
jí své vozidlo, díky čemuž se mohou 
stát Řidičem Vysočiny. Akce však 
není určena jen pro ty, co řídí stroj 
na čtyřech kolech. Vítáni jsou také 
motorkáři a letos speciálně i cyklisté.

„Pro letošní rok jsme vyhlásili kate-

gorii cyklista, aby se řidiči nemotoro-
vých vozidel necítili ošizeni,“ vysvět-
luje vznik kategorie Martin Souček, 
ředitel Útvaru policejního vzdělává-
ní a služební přípravy.

Jak sám říká, Řidič Vysočiny je 
pro ně každoroční výzvou. „Fakt, že 
máme před sebou již 25. ročník, nám 
ukazuje, že se pořádání této soutěže 
umíme zhostit,“ říká Souček a dodá-
vá, že příprava celé soutěže je nároč-
ná a začíná zhruba půl roku před je-
jím konáním. 

Ač je celá akce definována jako sou-
těž, není to úplně přesné. Nejedná se 
o závod, kde by se účastníci muse-
li honit za nejlepším časem a tlačit 
plyn k podlaze, jako ve známé sérii fil-
mů Rychle a zběsile. Cílem totiž není 
dorazit do cíle v co nejlepším čase, ale 
zabodovat na daných stanovištích. 

Posádky se pohybují v běžném pro-
vozu a dodržování dopravních před-
pisů na pozemních komunikacích je 
kontrolováno tajnými kontrolami. 

Posádky odstartují z jihlavského 
Masarykova náměstí a vydají se na 
zhruba 90 kilometrů dlouhou trať 
(cyklisty čeká asi 30 km), po které se 
orientují s pomocí „slepé“ mapy a plní 
připravené úkoly.  

 (Pokračování na str. 3)
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XXXkvěten/

Startujeme 13. května 
z Masarykova náměstí.

Předtím než na trať  
vyrazíte,  

nezapomeňte se 
zaregistrovat na  

www.jihlavske-listy.cz.

Uvidíme se v cíli!

Měsíční glosování

Jihlava od května zavádí

Podrobnosti najdete na

nový systém parkování.

jihlava.cz/parkovani.

Motoristická soutěž Řidič 
Vysočiny založená Jihlavskými 
listy a tehdejší jihlavskou poli-
cejní školou oslaví 25 let. 

Veronika Dawidowicz ז

Již po pětadvacáté odstartuje 
13. května populární soutěž Řidič 
Vysočiny, kterou pořádají Jihlav-
ské listy spolu s Útvarem policejní-
ho vzdělávání a služební přípravy - 
vzdělávací zařízení Jihlava. 

Startovat se bude na Masarykově 
náměstí v Jihlavě a končit na Heulo-
se v areálu letního kina. 

Součástí soutěže bude velký dopro-
vodný program v cíli, kde se mimo 
jiné představí závodní speciály 
z Dakaru či Pístovských mokřadů, 
výstava veteránů nebo práce složek 
integrovaného záchranného systému. 

25. ročník Řidiče Vysočiny 
s dakarskou ochutnávkou

 Jedno z nejmenších krajských ז
měst České republiky se koneč-
ně stává velkým městem. V centru 
už od května bez zaplacení se svým 
vozem nezaparkujete.

-Potvrdila se dezorientace vede ז
ní České pošty a ministerstva vnitra, 
když rozhodli o zrušení některých 
poboček pošty v Jihlavě. Nejdřív roz-
hodli, pak teprve jednali s městem, 
a poté zrušili své rozhodnutí a roz-
hodli jinak. Kompetentnost si před-
stavujeme jinak.  

 Všimli jste si, jak se výstavba ז
letiště v Henčově tak nějak postup-
ně a tiše odpískala? 

-Chrám sv. Ignáce na Masaryko ז
vě náměstí bude po renovaci opět 
zářit novotou. Odborníci jen marně 
vymýšlejí, co s holuby, kteří dokáží 
fasádu dokonale zničit. Možná by ze 
začátku stačilo přestat je krmit.

 Člověk má za život vyzkoušet ז
všechno, říká se. Ale takový odtah 
vašeho vozu z areálu nemocnice, to 
fakt nechcete.

 
-Je jaro a začínají všemožné opra ז

vy silnic, ulic, přivaděče či budování 
napojení na jihovýchodní obchvat 
Jihlavy. Obrňme se proto trpělivostí. 
Až bude například kruhový objezd 
u Kauflandu bez děr, bude to přece 
príma.  

 Snahou všech sportovců bývá ז
překonání stávajících rekordů. I když 
rekord, kterého dosáhli fotbalisté FC 
Vysočina (prohráli 7:2 s Varnsdor-
fem), asi překonat nikdo z nich už 
chtít nebude. 

 -pk-
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U motorestu Pávov se nalézá 
symbolický dálniční hřbitov. 

Petr Klukan �

Okolí odpočívadel na dálnici D1 
nebývá kvůli nevychovanosti řidi-
čů příliš krásné. Nejinak je tomu u 
motorestu Pávov směrem na Brno. 

U parkoviště se nalézá dálniční 
hřbitov obětí dopravních nehod na 
dálnici D1. Co rok, to kříž s počtem 
zemřelých. Poslední kříž s číslovkou 
počtu obětí 10 je z roku 2020. Další 
prozatím chybí. 

Symbolický hřbitov je obehnaný 
malým dřevěným plůtkem a je o něj 
pečováno. Bohužel, vysvětlující tabu-
le je rozlámaná a leží pohozená opo-
dál. Může za to vítr nebo vandalové. 

Vybudování dálničního hřbitova 
inicioval v roce 2006 farář Zdeněk 
Kozubík, který dlouhá léta působil 
ve farnosti u sv. Jakuba. „Jeho smyslem 
je připomenout ty, kteří zahynuli na sil-
nici. Ať vlastní vinou, nebo vinou dru-
hých,“ zdůvodnil tehdy vybudování 
památníku s tím, že jména obětí na 
křížích nejsou, protože by to nebylo 
etické. 

O hřbitov se zpočátku starala obec-
ně prospěšná společnost s názvem 
Památník D1, která měla pozemek 
pronajatý od Ředitelství silnic a dál-
nic (ŘSD)za symbolickou korunu. 

V roce 2021 tehdejší ministr dopra-
vy Karel Havlíček uvedl, že si památ-
ník vezme na starost státní ŘSD, které 
na něj udělá projekt. Jak na Twi� eru 
napsal, od roku 2017 se o toto piet-
ní místo nikdo nestará tak, jak by si 
zasloužilo.

Podle mluvčího ŘSD Jana Studec-
kého vyprší nájemní vztah mezi ŘSD 
a obecně prospěšnou společností 
Památník D1 až v roce 2026. „Povin-
nost starat se o hřbitov má tak stále 
OPS Památník D1. Reálně se tak ovšem 
neděje, takže jsme koncem roku 2021 
provedli celkovou rekonstrukci památ-
níku, který již svým vzhledem rozhodně 
nepřipomínal pietní místo. Jednalo se o 
nové oplocení, oblázky i nové křížky s 

PODCHOD pod dálnicí je dlouhodobě 
uzavřen.  3x foto: autor

Poslední kříž je z roku 2020

V ROCE 2020 na D1 zahynulo deset lidí. Kříže z dalších let zde ještě nejsou.

VYSVĚTLUJÍCÍ cedule leží rozláma-
ná opodál.

Před dvěma lety chtěla pošta zru-
šit některé pobočky v Jihlavě. Třeba 
tu na Březinkách. Když se zvedla vl-
na odporu veřejnosti a poté i vedení 
města, svůj plán pošta zrušila. 

Letos opět vyrukovala s rušením 
svých poboček v celé zemi a také 
v Jihlavě. Zdá se však, že rozhodnu-
tí, které pobočky zachovat a které 
zrušit, dělá od stolu. 

V Jihlavě se po novu měly zrušit 
pobočky v Havlíčkově ulici (u vla-
kového nádraží) a také v ulici S. K. 
Neumanna na Horním Kosově. Po 
jednání s městem se opět její roz-
hodnutí mění. 

Pošta u hlavního vlakového 
nádraží zůstane. Od července má 
místo ní mít trvale zavřeno pošta 
v Heleníně. Jihlavských listům to 
potvrdil radní David Beke (ODS).

Radnice se však myšlenky zacho-
vání pobočky pošty na Horním 
Kosově nevzdává, a to především 
z důvodu velké výstavby na Bukové. 

Možností je i provozování Pošty 
Partner v této lokalitě městem; vše 
je ještě v jednání.  -pk-

POBOČ�  České pošty u vlakového 
nádraží měla být zrušena, zůstane ale 
zachována. Místo ní se zruší pobočka 
v Heleníně.  Foto: Petr Klukan

Pošty v Jihlavě?
Zase to je jinak:

zůstane u nádraží

Zima v bazénu, vodík a šikana na školách
JL: Při vyhlášení Sportovce Jih-

lavska 2022 vítězné dívky ze štafe-
ty mladších žákyň JPK Axis Jihlava 
na dotaz, zda jim je na bazéně zima 
(tak i zaznívaly stížnosti návštěv-
níků), se smíchem odpověděly, že 
ano. Jak se vám to jako primátoro-
vi, ale i jako bývalému kouči plav-
ců, poslouchalo? 

Řekl bych, že to je taková odpo-
věď, kterou slýchám mnoho let. 
Znám bazény, kde je teplota ještě 
nižší a taky se tam plave a trénují 
tam; v některých bazénech je tep-
lota i vyšší a také je jim někdy zima. 
Je to takový povzdech, který plavci 
mívají. 

Nemyslím si, že voda je pod tep-
lotou 26 stupňů Celsia, což je nor-
mální bazénová teplota. Samozřej-
mě každý stupeň nebo půl stupně je 
znát. Pokud je voda nad 26 stupňů 
Celsia, je to normální bazénová tep-
lota a je to spíš o zvyku. 

Chápu stížnosti návštěvníků, kteří 

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zastílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

jen postávají nebo se koupou, tam 
jim chladno může být, ale u náv-
štěvníků záleží, jak dlouho v té vodě 
jsou. 

Plavkyním děvčatům může být 
někdy zima; záleží i na charakteru 
tréninku. Pokud mají vytrvalostní 
trénink, kdy pořád plavou a vydáva-
jí ze sebe energii, tak jim určitě zima 
není, může jim být chladněji, tře-
ba když plavou sprinty a mají velké 
intervaly. Ale nyní je na bazéně tep-
lota dostatečná a v rámci normy. 

JL: Město říká, že byste chtě-
li výhledově vodíkový autobus. 
Máte alespoň přibližně nějaké 
datum, nebo se jedná jen o vizi, 
která nemusí být naplněna? 

V tuto chvíli žádné datum nemá-
me. Jestli tu někdy bude vodíková 
doprava, záleží na infrastruktuře a 
především na čerpací stanici. Pokud 
ji někdo v Jihlavě vybuduje - zatím 
je v Praze a chystá se v Brně - pak 

je jen otázkou času, kdy tu autobus 
nebo některá nákladní vozidla jez-
dící na vodík budou. 

JL: V médiích se psalo o šikaně 
v jedné z jihlavských základních 
škol. Můžete jako pedagog říci, 
jak rozlišit šikanu od „neškod-
ného“ utahování či vysmívání se, 
které jsme asi zažili všichni, kteří 
jsme prošli školou? 

Známky šikany jsou docela jas-
né. Šikana je většinou organizova-
ná, nebo ji někdo dělá cíleně a sys-
tematicky. Utahování je většinou 
nahodilé a spontánní. V šikaně je 
záměr a systém, a to se poznat dá. A 
šikana na rozdíl od utahování dale-
ko víc ubližuje. Primárně je to tedy 
v té organizovanosti, systémovosti a 
promyšlenosti. 

Určitě to budeme s řediteli řešit, 
protože to je věc, která začíná být 
opět aktuální.   

počty obětí. Byl opraven také mobiliář 
v blízkosti památníku. O zničené infor-
mační tabuli víme a dáme ji do pořád-
ku,“ reagoval na dotaz JN. 

Celkový počet obětí za dobu exis-
tence dálnice D1 se bude blížit tisí-
covce. V prvních letech se totiž počty 
obětí nesledovaly, až od roku 1982. 

Nejnižší počet obětí pět je uveden 
u roku 1983, ty nejvyšší počty se pak 
pohybují nad hranicí 40 obětí, a to 
z počátku devadesátých let. Souvisí 
to s otevřením trhů, kdy se do repub-
liky dovážela ojetá zahraniční auta, 

za jejichž volant sedali nedočkaví a 
mnohdy nezkušení řidiči.   

Upravený hřbitov, kromě chybějící-
ho vysvětlujícího označení, je v kon-
trastu se sousedící cestičkou vedou-
cí k uzavřenému a nepoužívanému 
podchodu pod dálnicí. Řada moto-
ristů z velkého parkoviště kamionů si 
sem chodí ulevovat, a podle toho to 
vypadá. Voda pak nečistotu splachu-
je směrem ke schodům k podchodu. 

Jak uvedl mluvčí ŘSD, v plánu je 
modernizace odpočívky Pávov; pod-
chod i nadále ale zůstane uzavřený. 
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(Dokončení ze str. 1)
Zadání jednotlivých disciplín pro-

věří posádky mimo jiné ze znalos-
tí pravidel provozu na pozemních 
komunikacích či zdravovědy. Každo-
roční oblíbenou disciplínou je i sla-
lom nebo jízda zručnosti.

Aby toho nebylo málo, tak v cíli, 
který letos bude situován do areálu 
jihlavského letního kina na Heulose, 
čeká nejen na řidiče, ale i pro širokou 
veřejnost bohatý doprovodný pro-
gram.

Pořadatelé se rozhodli oslavit čtvrt 
století akce ve velkém, a tak se můžete 
těšit například na ukázky práce poli-
cistů, hasičů a záchranářů. Představí 
se také příslušníci Celní správy, kteří 
mají zajímavé exponáty zabavených 
věcí, Vojenská policie zase láká svou 
výzbrojí a výstrojí.  Účast přislíbili i 
členové týmu Dakarské rallye ze stá-
je JIPOCAR Martina Prokopa a tým 
stáje Ultimate Dakar racing Tomáše 
Ouředníčka a Davida Křípala. 

K vidění budou také závodní spe-
ciály z Pístovských mokřadů a truck 
trialový speciál LIAZ 351. Automo-
toklub Jihlava přiveze ke zhlédnutí 
zhruba třicet veteránů.

Chybět nebude ani stánek Městské 
policie Jihlava a BESIPu. Ve stánku 
Zdravotní pojišťovny ministerstva 
vnitra budou poskytovány informace 
o zdravotním pojištění a návštěvní-
ci si budou moci popovídat s odbor-
níkem na výživu. K pojišťovnám 
se přidá také Všeobecná zdravotní 
pojišťovna.

25. ročník Řidiče Vysočiny...

� práce policistů, hasičů i záchranářů
�  členové týmu Dakarské rallye ze stáje 

JIPOCAR Martina Prokopa a tým stáje 
Ultimate Dakar racing Tomáše Ouřed-
níčka a Davida Křípala

�  závodní speciály z Pístovských mok-
řadů a truck trialový speciál LIAZ 351

�  výstava veteránů Automoto klubu 
Jihlava

� Městská policie Jihlava
�  Celní správa a exponáty zabavených 

věcí
�  Vojenská policie se svou výzbrojí a 

výstrojí
�  elektroauta a obytné vozy společnos-

ti Husták
� Stánky BESIP, VZP a ZPMV 

Program v areálu  
letního kina od 14–16 hod.

Zájemci si budou moci vyzkoušet jíz-
du v elektromobilu od firmy Husták, 
která dorazí nejen s „osobákem“, ale i se 
svým obytným vozem, který si budou 
návštěvníci moci prohlédnout a popře-
mýšlet, jestli není čas na to, zamluvit si 
takové vozidlo na svou dovolenou.

Je tedy na čase popadnout vše, co 
má kola, a stát se Řidičem Vysočiny. 

„Rád bych touto cestou pozval přízniv-
ce motorismu, ale i ty ostatní na kole, pří-
padně elektrokole, aby si přišli zasoutěžit. 
S ohledem na úsilí, které musíme my i na-
ši partneři vynaložit, si přejme příznivé 
počasí na den konání akce, dobrou náladu 
účastníků a všem hezké zážitky,“ dodává 
ředitel Souček na závěr. -vd-

Kolem 250 kvalitních zánov-
ních aut skladem. To je největší 
centrum ojetých vozů na Vyso-
čině, které najdete ve  Znojem-
ské ulici v Jihlavě. „Dalších nej-
méně 1600 aut vám můžeme 
přivézt z dalších poboček Lou-
da Auto+,“ uvedl ing. Robert 
Imling, ředitel prodeje ojetých 
vozů. 

Obyvatelé Jihlavy si sem 
po léta chodili k Mácovi pro 
nová auta. „My jsme celý areál 
na Znojemské 4461 převzali - a 

prodej nových aut jsme zacho-
vali. Navíc jsme v areálu rozší-
řili centrum ojetých vozů, které 
je zaměřené na kvalitní zánovní 
auta v tovární záruce. Tak širo-
ký výběr prověřených aut se na 
Vysočině objevuje poprvé,“ dodal 
ředitel Louda Auto+. 

Unikátní jsou podle něj i 
nabízené služby: „Poskytuje-
me garanci původu vozidla a 
navíc i garanci najetých kilome-
trů, servisní a pojistné historie. 
Auto u nás koupíte bez skry-

Největší autobazar na Vysočině najdete u Loudy!

 Přijďte se o kvalitě vozů v Louda Auto+ 
i dalších výhodách přesvědčit osobně!

 Zveme vás do autocentra v Jihlavě nebo na 
web  https://autolouda.cz

tých poplatků. Výhodou je i féro-
vá nabídka protiúčtu stávající-
ho vozidla, můžete získat bonus 
až 30 tisíc Kč. A nabízíme vždy 
nejlepší výkupní cenu za Váš vůz, 
nesmlouváme, jednáme korekt-
ně,“ připomněl ředitel Louda 
Auto+. 

Další výhody získáte při kou-
pi vozu na úvěr, ten můžete mít 
s nízkým nebo i s nulovým úro-
kem. Vše navíc u Loudy vyřídí-
te na jednom místě, bez čeká-
ní, otevřeno je v pracovní dny 
od 8:00 do 18:00, v sobotu od 
8:00 do 13:00. 

(PI-j05-21D)
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Během května bude postupně 
spuštěn nový systém parková-
ní v centru města a přilehlých 
oblastech. Nejen o placených 
parkovacích zónách jsme si 
povídali s radním Davidem 
Beke (ODS) a Daliborem Pitu-
chem, koordinátorem nového 
systému parkování. 

Petr Klukan ז

Proč? 
Z jakého důvodu se nová koncep-

ce parkování dělá? Asi to každého 
napadne hned. Aut je příliš a není 
kde parkovat. Ročně totiž v Jihlavě 
přibyde téměř 700 aut. 

„Na 1000 obyvatel máme 531 aut 
(údaj k prosinci 2022),“ říká Dalibor 
Pituch, městský inženýr, který koor-
dinuje tvorbu systému parkování. 
Dodává, že v Praze to je dokonce přes 
700 aut na 1000 obyvatel. 

„Když žádná pravidla nezavedeme, 
tak nás auta zahltí a nezaparkuje nikdo 
nikde,“ vysvětluje. Auto je dopravním 
prostředkem a pro lidi s postižením 
doslova nezbytnost. 

„Ale pro řadu z nás se auto stalo kom-
fortem. Dostupnost aut je velká; jsou 
levná a jen málo lidí při jeho koupi řeší, 
kde je bude parkovat. Mnozí spoléhají 
na veřejné prostory.“ Ty však nejsou 
nafukovací. 

„Kapacita veřejného prostoru pro 
parkování se vyčerpala,“ tvrdí jedno-
značně radní Davide Beke (ODS), 
který je spojen s přípravou parkova-
cího systému od počátku.

Úklid
Primárním cílem je prý nejdříve 

„uklidit“. A to všechna auta, která by 
v ulicích nemusela být. A Beke jme-
nuje karavany, traktory, flotily firem-
ních automobilů, kteří místo, aby 
parkovali na svém pozemku, stojí ve 
veřejném prostoru. 

„Auta, která by mohla být v garážích, 
z nichž se za doby covidu staly herny 
ping-pongu, hospody, skladiště, to je tře-
ba vyklidit a určitě se ukáže, že ve veřej-
ném prostoru je určitá kapacita,“ dopl-
ňuje. Prostě, dokud je stání zadarmo, 
tak lidé motivaci k „uklízení svých 
aut“ nemají. Až když se uklidí, ukáže 
se skutečná reálná nabídka a poptáv-
ka. 

„Už při úklidu nacházíme nová mís-
ta v ulicích. Stačí zvýšit sklon šikmých 
stání, jinde se zavedou jednosměr-
ky,“ vysvětluje Pituch. Například 
v Mahlerově ulici takto „našli“ 30 
nových míst. Je to prý jen o efektiv-
ních opatření. 

Motorista – nepřítel? 
Aut je tolik, že se stávají nebezpečný-

mi pro chodce, pro cyklisty, kvůli špat-
ně zaparkovaným autům není vidět do 
křižovatek. Až by se dalo říct, že moto-
rista je ve městě nepřítelem. 

David Beke přikyvuje: „On je tak 
trochu nepřítelem – prostorovým. 

Mobilita ve městě se díky pohodlnosti 
změnila a musí se to vrátit zpět.“ 

A začne vysvětlovat, že západní 
města k tomu přistoupila již dávno a 
dává příklady třeba ze Švýcarska, kde 
je vnitřní město téměř bez aut. 

 Ing. arch. David Beke (* 1980) ז
 jihlavský radní za ODS, který se projektem parkování a dopra-
vy zabývá již od minulého volebního období.  

O změně parkování a začarovaných kruzích

Dalibor Pituch k tomu dodává čísla: 
„Ze všech cest ve městě jich je autem rea-
lizováno 30 procent. Plných 70 procent 
je MHD, pěšky či na kole. Přitom těch 30 
procent zabírá nejvíce prostoru ve městě.“ 

Oba se pak shodují v jednom: Auto 
vždy bude důležitou součástí pohy-
bu ve městě, ale musí to mít nějaké 
limity. 

Obchodníci a zákazníci
Nebude ale centrum bez aut ránou 

pro obchodníky? Oba odborníci to 
vyvracejí. 

„Když chce zákazník velký výběr, 
půjde do velkého obchodu, který není 
možné umístit v centru města. Pale-
ta služeb v centru bude vždy odlišná a 
vyžaduje jiný klientský přístup. Sem se 
nabízí spíše luxusnější prodejny, dobré 
gastro…,“ říká Beke. 

Přesto se najdou zastupitelé, a to i 
z řad ODS, která dlouhodobě pracu-
je na změně parkování, kteří by nej-
raději všude dojeli autem a zvedli by 
ruku pro zrušení pěších zón. A tvrdí, 
že podnikatelé chtějí, aby se každý 
dostal autem až k obchodu. 

„Jenže jakmile to dovolím, zahubím 
kavárny a restaurace, protože si tam 
nikdo nesedne. Jde to proti sobě,“ argu-
mentuje Beke, „centrum nikdy nebu-
de kapacitně vyhovovat tomu, aby bylo 
podnikání závislé na dopravní dostup-
nosti autem pro zákazníka.“

Přitakává mu i D. Pituch: „Vychází-
me ze zkušenosti západní Evropy, kte-
rá je 10 – 20 let před námi. Také si tím 
prošli a myšlení obchodníků bylo stejné: 
Když k nám zákazník nedojede autem, 
nebudu mít takové tržby.“ 

Podle Pitucha je to však přesně nao-
pak. „Pokud bude moje ulice klidná, 
přiláká více zákazníků,“ a uvádí větu 
klasika městské architektury dán-
ského architekta Jana Gehla: „Každé 
parkovací místo, které zruším v centru, 
vytváří čtyři nová místa v restauraci.“ 

Takže jde především o zklidnění 
ulic postupným vytlačením aut. 

Při tvorbě nového systému parko-
vání se měli ptát i obchodníků. Co by 
chtěli? „Reakce jsou, že mají problém 
se zásobováním, ne že se tam nedostane 
zákazník. Chtějí, aby byl veřejný pro-
stor hezčí, chtějí zeleň…“ 

Na jedné besedě prý zazněl příklad 
krásné pěší zóny slovenského měs-
ta, která se obchodníkům moc líbila. 
A že by tak mohla vypadat i Benešo-
va ulice. „Jenže tam do ulice nesmí vjet 
ani zásobování a zásobuje se rudlíkem 
z nejbližší vedlejší ulice,“ říká Pituch a 
dodává, že často jdou požadavky pro-
ti sobě. 

Bude sdílená ekonomika
Na západě všemi obdobnými peri-

petiemi s růstem počtu aut už prošli. 
Jak dlouho ten proces potrvá u nás? 

D. Pituch si opět pomáhá čísly. 
Automobilismus má prý několik fází 
a my jsme ještě stále ve fázi růstu až 
do doby, než bude trh nasycen. 

„V Německu už 15 let počet aut stag-
nuje a pohybuje se okolo 580 aut na 
1000 obyvatel. Německo narazilo na 
svůj strop. Náš strop bude možná někde 
jinde, jde o přístupu státu či EU. Troufl 
bych si ale říct 10 let.“

Úplně stejně to odhaduje D. Beke. 
„Jak se mění generace, mění se i myšlení 
společnosti. 

První, kteří ´nebudou´ potřebovat své 
vlastní auto budou vzdělaní lidé, kteří 
budou přecházet na sdílenou ekonomi-
ku.“

A co známý argument, že koupí 
vozu pomáhám takzvaně roztáčet 
kola ekonomiky? Oba pánové se sho-
vívavě usmějí. 

„Myslím, že to je premisa 20. a 
začátku 21. století,“ reaguje jako prv-
ní Pituch. „Ekonomika se postupně 
posouvá jinam – ke službám, nemate-
riálním věcem…. Jak se transformuje 
společnost, transformuje se i hospodář-
ství.“

„Myšlení se začne měnit, až když se i 
střední a nižší třída domůže auta jako 
nějakého statku, který je na piedestalu, 
a bude nabažena. To se už děje, pro-
tože i ta nejchudší třída auta má. Hori-
zont 10 let je reálný,“ souhlasí Beke. 
 (Pokračování na str. 9)

 Ing. Dalibor Pituch (* 1983) ז
vystudoval VŠB – Technickou univerzitu Ostrava, Fakultu sta-
vební, obor Městské stavitelství a inženýrství. Je koordináto-
rem tvorby systému parkování. 



 STRANA 5  Inzerce JN – KVĚTEN 2023



Zaměstnání STRANA 6

Vláda schválila novelu záko-
níku práce. Stanoví se pravidla 
pro home office, „dohodáři“ 
budou mít nárok na dovolenou.

-tz- ז

Novelu zákoníku práce, kterou 
předložilo Ministerstvo práce a soci-
álních věcí (MPSV), schválila na 
začátku dubna vláda. 

Mezi hlavní změny patří zakotve-
ní práce na dálku. Novinkou bude 
mimo jiné možnost poskytnout 
zaměstnancům na home office náhra-
dy nejběžnějších nákladů formou 
paušálu. Takzvaným „dohodářům“ 
přináší novela větší předvídatelnost 
práce a právo na dovolenou.

Zákoník nově stanoví pravidla pro 
home office. Záměrem je, aby zejmé-
na rodiče malých dětí nebo peču-
jící měli co nejlepší oporu v záko-
ně a dobré podmínky pro skloubení 
rodinného života s prací. „Práce na 
dálku je stále oblíbenější, proto na ten-
to trend reagujeme a blíže upravuje-
me podmínky, aby byly předvídatelné. 
Dohoda o home office bude muset být 
sjednána písemně a pamatujeme také 
na možnost poskytovat paušální náhra-
du nejběžnějších nákladů zaměstnanců 
při práci na dálku,“ řekl ministr Mari-
an Jurečka (KDU-ČSL). 

Paušál za každou hodinu odpraco-

Nový zákoník práce myslí na práci z domu
zaměstnanci při vzniku pracovně-
právního vztahu. Lhůta pro poskyt-
nutí této informace se zkracuje z 
jednoho měsíce na 7 dní. Úpravy se 
týkají i „dohodářů“. 

Zaměstnavatel nově bude povinen 
rozvrhovat pracovní dobu zaměst-
nancům pracujícím na dohody, a to 
nejméně 3 dny předem, pokud se 
nedomluví jinak. S tím souvisí i prá-
vo na veškeré překážky v práci. 

„Velmi důležitou novinkou je pak dovo-
lená, která bude náležet i zaměstnan-

cům pracujícím na dohody. Toto právo 
jim vznikne ze zákona automaticky při 
splnění příslušných podmínek. Ty jsou 
podobné, jako je tomu v případě pracov-
ního poměru,“ uvedl ministr Jurečka.

Záměrem je, aby zákoník práce 
zohlednil individuální potřeby osob 
pečujících o děti do 9 let, o své blízké 
anebo těhotných žen. Pokud požáda-
jí o práci z domova nebo na zkrácený 
úvazek, zaměstnavatel je nově povi-
nen případné nevyhovění takové 
žádosti písemně odůvodnit. 

Mezi hlavní změny  
chystané novelou patří  
rozšířené povinnosti  

na straně zaměstnavatelů. 
Ti budou například nově 

muset rozvrhovat pracovní 
dobu zaměstnancům  

pracujícím na dohodu. 
Zákoník práce by měl  

po přijetí novely zohledňo-

vat potřeby těhotných žen 
a osob pečujících o děti  
do devíti let věku nebo  

o své blízké

vanou z domova bude dobrovolný, 
závislý na dohodě mezi zaměstnava-
telem a zaměstnancem.

Firmy mohou případně setrvat u 
současné praxe, tedy poskytování 
prokázaných výdajů.

„Záměrem je kompenzovat těm, kdo 
pracují z domova, náklady za energie, 
teplo a vodu. Půjde o daňově uznatel-
nou částku,“ dodal ministr.

Zásadní věcné změny rozšiřují 
povinnosti zaměstnavatelů. Rozši-
řuje se okruh informací, které musí 
zaměstnavatel písemně poskytnout 



STUDENTI při soutěži.  Foto: -tz-

Česká republika podle statistik významně zaostává v zastoupení žen ve 
vedení firem jak v globálním, tak unijním srovnání. 

Průzkum společnosti Deloitte z roku 2022 ukázal, že management společnos-
tí v ČR tvoří ženy pouze ze 17,2 %, zatímco průměr Evropské unie je 30,3 %. 
Nejlépe jsou na tom Francouzi, kde se na řízení firem ženy podílejí ze 43,2 %. 

Celosvětově je tento ukazatel na úrovni 19,7 %, pokulháváme tedy i za glo-
bálním průměrem. -tz-

Střední školy a odborná učiliště 
zažívají zvýšený zájem o studium. 
Počet přihlášek se podle autora pro-
jektu Naučíme vás to opravit Rad-
ka Hacaperky zvýšil v průměru o 13 
procent. Vyplývá to ze statistik part-
nerských škol, z nichž některé oproti 
loňsku navýšily i kapacitu tříd.

Do projektu spadají kromě Střed-
ní průmyslové školy z Třebíče také 
školy z Prahy, Hluboké nad Vltavou, 
Chomutova, Ostravy a Plzně. Každá 
se specializuje na svůj vlastní učební 
nebo studijní obor, ze kterého vychá-
zejí servisní technici pro elektrozaří-
zení. 

Studenti získají během studia zna-
losti o tom, jak přístroje fungují, jak 
je rozebrat, opravit a zase složit zpět.

„Elektrospotřebičů v domácnostech 
i firmách přibývá. Tlak EU na jejich 
opravitelnost a držení zásoby náhrad-
ních dílů sílí. Spolu s hrozbou přichá-
zející recese a snahou lidí šetřit napříč 
všemi směry se tento trend projevil ve 
zvýšené popularitě studijního oboru 
mezi rodiči i jejich dětmi. Počet přihlá-
šek v našem projektu se v porovnání s 
loňským rokem zvýšil v průměru o 13 
procent,“ říká Radek Hacaperka, kte-
rý se jako autor projektu zúčastnil 
prvního ročníku soutěže konané ve 
škole v Plzni.

Střední odborné učiliště elektro-
technické v Plzni hostilo soutěž pro 
žáky zapojených škol, aby motivo-
valo studenty a přilákalo pozornost 
veřejnosti. 

„V teoretické a praktické části se mezi 
sebou utkaly dvoučlenné týmy druhých 
ročníků. Jednotlivá družstva musela 

Zájem o obor servisní technik 
vzrostl o 13 procent

Ženy ve vedoucích funkcích

opravit pračku a kávovar. U přístrojů 
byla nasimulovaná stejná závada. Žá-
ci měli za úkol vadu co nejdříve odha-
lit a zařízení opravit. Vítězný tým ze 
Střední školy, centra odborné přípravy 
technickohospodářské z Prahy, si odne-
sl hlavní cenu, kterou byl tyčový vysa-
vač,“ shrnuje Hacaperka a dodává, že 
kvalitní učební obory vytváří před-
poklad pro fungující infrastrukturu 
jednotlivých regionů.  -tz-
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První čtvrtletí v Pávově

Na 12. února 2023 svolal osadní výbor příměstské části Pávov veřejnou 
schůzi, kde hlavním bodem projednávání se stala dostupnost městské hro-
madné dopravy, neboť od 1. února začal platit nový jízdní řád, který omezil 
spoje MHD o více než třetinu. 

Zde občané přednesli své požadavky na chybějící spoje a dále zde bylo pro-
jednáno nesmyslné značení linky G. Usnesení z veřejné schůze bylo formou 
stížnosti zasláno na Magistrát statutárního města Jihlavy, který je zřizovatelem 
Dopravního podniku, a. s.

25. února pořádal osadní výbor v Pávově již tradiční masopustní průvod. 
Průvod začínal v deset hodin v Novém Pávově a vycházelo více než padesát 
účastníků v maskách, za doprovodu harmonikáře a saxofonisty. 

Účastníci byli v jednotlivých domech pohoštěni nejen tradičními koblížky, 
ale i dobrotami masitými a vzhledem k chladnému počasí také stopečkou 
alkoholu. Za pohoštění byla majiteli domu věnována písnička a tanec. Do cíle 
ve Starém Pávově došlo kolem třetí hodiny odpolední vice než třicet masek.

 JUDr. Martin Lacek

Z městských částí

Velký milník v životě dětí, ale i rodi-
čů - to jsou zápisy do prvních tříd. 
Většina škol měla termíny zápisů 
14. a 15. dubna. V tomto termínu se 
scházely děti i v Křesťanské základní 
škole v Jihlavě.

U zápisu například zkoušely počí-
tat, skládat skládačku nebo namalo-
vat obrázek. Na oplátku si budoucí 
školáci vybrali například záložky do 
knížky nebo různé postavičky, které 
vytvořili jejich budoucí spolužáci.

Budoucí prvňáček Ríša si to u zápi-
su užil. Do školy se moc těší. Nejvíc 
prý na to, že si bude moc přidávat u 
oběda ve školní jídelně. 

„Jsme rádi, že jde do školy bez odkla-
du. Emočně to už moc neprožívám, pro-
tože přeci jen už tu máme jedno dítě, 
tak jsme spíš rádi, že se do školy těší,“ 
řekla maminka Ríši.

„No a mamka taky říkala, že se netěší 
na to, že bude muset dělat dvoje úkoly,“ 
dodává se smíchem klouček.

Podle zástupkyně ředitelky Šárky 
Skasko je prvňáčků, kteří se hlásí k nim 
do školy, zase o něco víc než loni.

Letos budou otevírat jednu třídu 
pro prvňáčky a ještě jednu speciální 
první třídu - obzvláště tam se prý hlá-
sí hodně zájemců.

„Pro děti je důležité, aby k zápisům 
mohly přijít osobně a podívaly se na to, 
kam 1. září nastoupí,“ odpovídá Skasko 
na otázku, zda děti v době covidu neby-
ly připraveny o zážitek, jelikož v té době 
byl zápis pouze písemnou formou.

První školní den chodí s prvňáč-
ky do školy rodiče. „Někdy se přida-

Proběhly zápisy budoucích prvňáčků

U ZÁPISU měly děti například namalovat jednoho z rodičů nebo poskládat skládačku. Většina z nich se do první třídy těší na 
nové kamarády.  Foto: Veronika Dawidowicz

DEN SENÁTORA

Miloše

jí i babičky a dědečci nebo strýčkové a 
tetičky,“ popisuje Skasko a dodává, že 
je to obvykle v každé rodině opravdu 
velký den. 

Podle zástupkyně školy je také 
důležité děti školou nestrašit. „Urči-
tě neříkat věci jako: Teď ti to skončí, teď 
budeš muset poslouchat. To nepomáhá.“

Učitelka Michaela Burkhardt se na 
prvňáčky v září už také těší. „Je to jako 
by se otevírala nová komnata. Je to jako 
nepopsaná tabule a na konci první tří-
dy každý učitel vidí ty pokroky, kdy děti 
už umí číst a psát.“

Podle Burkhardt je to, že se děti 
například naučí napsat slovo máma, 

jakousi medailí pro učitele a nepo-
psatelně krásný pocit.

Na chodbách školy je slyšet dětské 
nadšení a těšení se na nové zážitky a 
kamarády. „Já to tady miluju,“ zvolal 
při odchodu ode dveří školy jeden 
z budoucích školáků. -vd-
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O změně parkování a začarovaných kruzích
(Dokončení ze str. 4)

Obavy
Přejděme od centra města k velkým 

sídlištím. Nemají zdejší obyvatelé z 
parkovacích změn obavy? 

„Mám informace, že lidé povětšinou 
požadují, aby u nich byly parkovací zó-
ny co nejdříve,“ říká Pituch. Teď se tak 
má dít v okolí nemocnice, Hamer-
níkovy ulice… a je jasné proč. Kvůli 
obrovskému množství aut lidí, kte-
ří přijíždějí do nemocnice, na Dům 
zdraví nebo na policii… a místní 
nemají kde zaparkovat. 

„Je to změna,“ vrací se k celé filozo-
fii systému parkování, „jsme konzer-
vativní, nemáme změny rádi, těžko se 
na ně zvyká, ale inspirovali jsme se sys-
témem parkování v jiných městech, a to 
nejlepší tu zavádíme,“ uklidňuje veřej-
nost Pituch. 

„Ve všech městech, kde se systém zavá-
děl, měli občané obavy, ale zpětně oce-
ňují, že možnost parkování se jim zlep-
šila. Na začátku loňského roku 90 
procent rezidentů podporovalo součas-
né zóny v centru města.“ 

Návštěvníci 
Jak to bude s lidmi odjinud, kteří 

do města přijedou? Ať už zde pracují, 
nebo jsou turisty, mohou využít fialo-
vé zóny, kde za 13 hodin stání zaplatí 
jen 50 Kč. 

Tím by měli být motivováni, aby 
svá auta nechávali jinde než v centru. 

Na zmínku o Velkém bratrovi se 
oba trochu zakaboní. „Je to kontro-
la toho, zda řidič dodržuje svá pravi-
dla. Pokud je vše v pořádku, informace 
se smaže, když ne, jde dál,“ popisuje 
Pituch s tím, že vše dělá počítačový 
program. 

Školy 
A co odborníci říkají na třicetikilo-

metrovou rychlost ve městě, kterou 
už zavedla řada měst? Není nesmys-
lem? Podle Pitucha nikoliv.

„Stejně je už teď na většině ulic ve měs-
tě rychlost 50 km/hod. příliš a reálně se 
tam nedá jet více než třicítkou. Osobně 
bych s tím problém neměl. Třeba na celé 
Srázné je zóna 30 km/hod. a nikomu 
to nepřijde zvláštní.“

Jinak to ale vidí v ulicích, kde jezdí 
MHD nebo na hlavních ulicích. Ale 
jako velký problém vnímá školy. Ale-
spoň, co se týče množství aut. 

„Tam je začarovaný kruh. Rodiče se 
bojí posílat svoje děti do školy, protože 
před školou bývá před vyučováním 
spousta aut. Proto je do školy raději 
vezou také autem,“ pokrčí rameny. 

Cyklopruhy 
Na podzim vznikly v některých uli-

cích nové cyklopruhy, za které město 
sklidilo řadu kritik. Nyní na jaře už 
nevypadají tak hrozně jako v zimě. 
Co na ně odborníci říkají? 

„Když před několika lety vznikly bus 

pruhy, také to někteří lidé zvláště za 
volantem vnímali negativně, nicméně 
bus pruhy přispěly k tomu, že se zkrá-
tily jízdní doby MHD,“ vysvětluje D. 
Pituch. 

Je prý třeba si uvědomit, že když 
je 20 aut v koloně, kde dohromady 
sedí 25 lidí, a projede kolem autobus 
se 40 lidmi, tak bus pruhy smysl jed-
noznačně dávají. 

„Cyklopruhy jsou podobné. Je to 
novinka, na kterou si zvykneme. Cyk-
lopruhy ukazují, že ulice nepatří jen 
autům,“ dodává. 

A pak uvede příklad: „Každý řidič, 
který nechá auto doma a jede na kole 
do práce, je paradoxně výhodou pro 
každého řidiče v koloně, protože je v ní 
o jedno auto méně. A jsme opět v zača-
rovaném kruhu: nebudu jezdit na kole, 
protože ve městě na to není dostateč-
ná infrastruktura, proto pojedu raději 
autem. Autům se nic nezměnilo, přiby-
la parkovací místa, a přibyl cyklopruh. 
Je to jen o zvyku a zvládají to i v jiných 
městech a nejen v Česku.“ 

Radní David Beke a koordinátor sys-
tému parkování Dalibor Pituch si jsou 
vědomi, že lidé změny neradi. Věří ale, 
že to sice chvíli potrvá, ale nakonec 
budou nejen motoristé spokojení. 

Naše povídání k parkování končí. 
Chtějí ještě něco vzkázat lidem? Za 
oba David Beke kývne hlavou a čte-
náře osloví: „Když vás bude něco trá-
pit, ozvěte se, jsme tu pro vás.“ 

 Foto:Petr Klukan

Rodiče se bojí  
posílat svoje děti  
do školy, protože 
před školou bývá 
před vyučováním  

spousta aut. Proto je 
do školy raději vezou 

také autem

Jak oba, Beke i Pituch, říkají:  Systém 
se primárně zaměřuje na uspokojení 
rezidentů a abonentů. 

Rezident, tedy člověk, který v cent-
ru města bydlí, zaplatí ročně za par-
kování jen 1200 Kč. Podle poraden-
ských firem je to málo. 

„Říkají, aby byla cena smysluplná, 
měla by být alespoň v ceně roční prů-
kazky MHD. Toto je cena řekl bych 
společenskopoliticky průchodná,“ sdě-
luje politik Beke. 

Již avizovanou novinkou spojenou 
s parkováním bude i auto s kamerou. 
Konkrétní ulici projede jednou a po 
20 minutách znovu. Kamera zazna-
mená espézetky a zjistí, kdo platil či 
neplatil. 
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Ukrajinský dům si v březnu připo-
mněl rok od svého vzniku. Při té pří-
ležitosti se v domě konal Den ote-
vřených dveří a večer koncert pro 
veřejnost.

O ukrajinské uprchlíky, ale i o cizin-
ce všeobecně se v Jihlavě dlouho-
době stará organizace F Point. Vět-
šině ukrajinských uprchlíků se daří 
poměrně dobře aklimatizovat. Našli 
si práci, děti chodí do škol, ty menší 
do školek.

Nejčastěji nachází zaměstnání jako 
asistenti pro ukrajinské děti ve školách, 
jiní jsou v obchodech a skládají zboží a 
některým se podařilo nalézt uplatnění 
ve fabrikách. Nejhůře nachází zaměst-
nání maminky s dětmi.

„Občas se stane, že někteří rodiče ma-
jí práci nebo brigádu, ale děti se jim 
nedostaly do školky, jelikož kapacity 
v Jihlavě jsou opravdu plné, takže jim 
dítka hlídáme my,“ vysvětluje Andrea 
Chvátalová z F Pointu a ukazuje mi 
dětskou hernu, kde zrovna pobíhá 
několik dětí.

Jazykovou bariéru je podle Dany 
Sommerové z F pointu mnohem 
snazší bourat u dětí. „Jazykově je to 
pro ně jednodušší, ale z druhého pohle-
du se mnohem hůře adaptují. Byly 
vytržené z prostředí, kde měly kamará-
dy,“ vysvětluje Sommerová.

S jazykovou bariérou pomáhá i 
knihovna, kde jsou k dispozici knihy 
jak v ukrajinském, tak českém jazy-
ce. Tu má na starosti paní Tamara. I 

Některé rodiny se vrací, jiné přichází

Okolo Velikonoc se koná vždy 
spousta akcí zaměřených na děti, dět-
skou tvořivost a fantazii. Malování 
vajíček, pletení pomlázek a tak dále. 
Jednu takovou akci si pro děti připra-
vili i v hosovském klubu.

Klub je vlastně taková budova 
v Hosově na náměstíčku, která je 
využívána k různým akcím a setkává-
ní místních obyvatel. Takový místní 
kulturáček. Slavnostně otevřen byl 
teprve nedávno, před dvěma lety na 
Silvestra. Od té doby se zde schází 
nejen maminky s dětmi.

Lenka Nekulová je maminka tří 
dětí, která je na mateřské dovolené a 

jak sama s nadsázkou říká: Na orga-
nizaci těchto blbinek má teď čas.

„Napadlo mě, že by nebylo špatné, 
aby rodiče s dětmi mohli na Hosově 
někam zajít a potkávat se,“ vysvětlu-
je Nekulová vznik jakéhosi dětského 
klubíku.

Pro děti je zde dětský koutek, a to 
jak pro miminka, tak pro ty starší.

„Většinou se mi zrodí nějaký nápad 
v hlavě, nadhodím to holkám, co chodí 
sem do klubu, a domluvíme se, jestli to 
stojí za realizaci. Většinou ano,“ usmí-
vá se sympatická maminka a dodává, 
že letos už proběhl pro děti například 
karneval.

I velikonoční akce se u hosovských 
rodičů setkala s úspěchem, a tak se 
pár dní před Velikonocemi sešlo 
několik maminek a dětí, aby se nav-
nadily na blížící se svátky jara.

„Díky panu Zelenkovi, který nám 
připravil krásné dřevěné šablonky, 
malujeme vajíčka a zajíčky,“ říká další 
maminka Romana Chromá.

Barviček se chopily jak starší děti, 
tak i ty nejmenší a bylo vidět, že krea-
tivitě se meze nekladou.

Desetiletému Štěpánovi se líbilo, 
že si může vymalovat zajíčka pod-
le svých představ. Zvolil kombinace 
modré, červené a žluté. Navíc si na-

maloval i krásné dřevěné vajíčko, kte-
ré dozdobil pomocí tavné pistole a 
knoflíků.

„Na Velikonoce chodím na pomlázku 
rád. Myslím, že letos vykoleduji tak pět 
vajíček a nějaké sladkosti určitě taky 
budou,“ říká žák čtvrté třídy.

Malá Elinka přiznala, že spolužá-
ci ze třídy na ni sice o Velikonocích 
moc nechodí, ale jinak mají kolední-
ků prý dost. 

Akce si Hosovští pochvalují nejen 
proto, že se něco děje, ale také proto, 
že to utužuje vztahy mezi místními 
obyvateli. -vd-

Vymalované Velikonoce v Hosově

ŽENY z Ukrajiny připravily na Den otevřených dveří typic-
ky ukrajinské pokrmy a nápoje. Byla mezi nimi i paní Tama-
ra (druhá zprava), která v Charkově pracovala v knihovně.

MALÉ i větší děti si o velikonočních prázdninách užily tematické tvoření.
 Foto: Veronika Dawidowicz

MAMINKY v Hosově jsou rády, že se mohou v místním klubu s dětmi potkávat, 
tvořit nebo se účastnit různých akcí.

NÁVŠTĚVNÍCI akce si mohli zakoupit odznáčky či stuhy v 
barvách země, která je již více než rok pod útoky ruských vojsk.
 Foto: Veronika Dawidowicz

ona utekla před ruskou agresí ze své-
ho domova na Ukrajině. V Charkově 
pracovala v knihovně 38 let.

„Česká republika nás přivítala velmi 
dobře. Obzvlášť v Jihlavě. Nikde jsme se 
nesetkali s takovou ochotou, jako tady,“ 
popisuje Tamara a dodává: „Děkuje-
me České republice.“

Tamara společně s dalšími ženami 
z Ukrajiny připravily na den otevře-
ných dveří výborné občerstvení. Od 
pomazánek, jednohubek, nápojů až 

po sladké dezerty nebo boršč. Je to 
prý takové poděkování lidem za při-
jetí mezi sebe.

„Již od roku 2007 pomáháme cizin-
cům v Česku. Když začala ruská agre-
se, hned jsme se chopili uprchlíků, kte-
ří do Jihlavy dorazili,“ říká ředitelka F 
Pointu Dana Fiedlerová. Za loňský 
rok se organizace ujala tří tisíc klien-
tů. 

„Není to tak, že by někdo přišel jed-
nou a už se neukázal. Obzvlášť děti 

se vrací,“ vysvětluje Fiedlerová, kte-
rá musela kvůli válce na Ukrajině 
navýšit počet zaměstnanců.

Lidé se prý neustále točí. Někte-
ré rodiny přijíždí, jiné se pro změnu 
vrací zpět do své rodné vlasti.

Kromě ochutnávek typických ukra-
jinských jídel si na Den otevřených 
dveří mohli návštěvníci zakoupit 
různé upomínkové předměty, jako 
například stuhy či odznáčky v ukra-
jinských barvách. -vd-
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Znojemská ulice a okolí
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Přes celé léto až do letošního října 
bude od 2. května uzavřena část uli-
ce Znojemské, která se napojuje na 
obchvat v lokalitě V Ráji. Obchody 
na Znojemské zůstanou otevřené. 
Příjezd k nim však bude možný jen 
po Znojemské ulici směrem z města. 
Kdo by sem chtěl přijet od Rančířova 
nebo od tunelu po obchvatu (I/38), 
do Znojemské neodbočí, protože 
výjezd zde bude uzavřen. 

Vše souvisí s plánovaným a již budo-
vaným jihovýchodním obchvatem, 
který se napojí kruhovou křižovatkou 
na stávající obchvat právě V Ráji. Stav-
ba napojení potrvá až do října. 

„Veškerá doprava jak pro osobní, 
tak nákladní automobily bude vedena 
obousměrně po I/38 a dále jihlavskými 
ulicemi Žižkova a Hradební,“ uvedl v 
tiskové zprávě kraj, který je investo-
rem stavby. -pk-

Křižovatka Znojemská – obchvat 
se na několik měsíců uzavře 

 Foto: statutární město Jihlava
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V předchozích vydáních jsme vám 
představili průmyslovou zónu Hruš-
kové Dvory, Bedřichov a Zadní Bed-
řichov, a naposledy to byl Červený 
Kříž a Střítež. 

Dnes se podíváme do průmyslové 
zóny, která se nachází jenom kousek 
od centra města - v ulici Znojemská.

V této lokalitě našlo své zázemí mno-
ho firem a oblíbená je také díky dobré 
dostupnosti. Jezdí sem nejen městská 
hromadná doprava, ale zastávku zde 
mají také linkové autobusy.

Většina firem je v této průmyslové 
zóně zaměřená na auto-moto, ale je 
zde i prodejna stavebnin či nábytku.

Průmyslová zóna téměř v centru Jihlavy
Ve Znojemské ulici se kromě firem 

a rodinných domů nachází také jedna 
z drobných památek. Jedná se o tzv. 
smírčí kámen. Tyto kameny s reliéfy 
se nachází po celé České republice a 
přímo v Jihlavě jsou tři.

V ulici, která vede na Znojmo, 
můžete jeden takový kámen nalézt 
zazděný ve zdi, kousek od božích 
muk.

Původ těchto památek nebyl zatím 
zcela vyjasněn a existuje několik 
možných vysvětlení. Nejčastěji jsou 

Smírčí kámen v opěrné zdi Znojemské ulice
tyto památky na místech, kde došlo 
v dávných časech k nějaké tragické 
události. Nejstarší kameny jsou dato-
vány na konec 14. století. 

Na kameni ve Znojemské ulici je na 
kamenné desce s positivním reliéfem 
latinského kříže, pod jehož rame-
ny jsou reliéfy kladiva a sekery bez 
topůrka.

Další takový kámen se nachází v 
Kosovské ulici. -vd-

 Foto: Veronika Dawidowicz



například babička, tatínek nebo klidně oba. Aby 
informace slyšelo víc lidí a dokázali si poradit.

Říkáte, že velmi důležitá je psychika…
Často se stává, že pokud se nespustí mléko, je to 

způsobeno tím, že je maminka ve stresu, nejistotě. 
Je opravdu potřeba nádech, výdech, odpočinout si. 
Chytnout ženu za ruku a ujistit ji, že je opravdu pro 
své miminko nejlepší maminkou.

Jaká je podle vás nejvhodnější poloha na kojení?
Nejsnazší pozice, která je navíc pro miminko při-

rozená, je takzvaná savčí poloha, kdy si maminka 
položí miminko na své břicho, nožičkami na steh-
no a naklopí ho na sebe. 

Díky gravitaci se dítě vrozenými reflexy samo 
přisaje k prsu. Jednou rukou miminko podpíráte, 
aby hlava, páteř, zadeček byly v jedné rovině, jste 
v polosedě, odpočíváte a druhou ruku máte vol-
nou.

Většina klientek potvrzuje, že je to jejich nejoblí-
benější kojicí poloha.

Jak maminky snáší, když se jim nedaří kojení 
„rozjet“?

Často je to pro ně velká bezmoc a cítí jistou pro-
hru, neschopnost. 

Je správné ženu do kojení tlačit, i když se na to 
třeba necítí? Tlak od okolí, rodiny…

Často i laktační poradkyně tlačí maminky do 
kojení. A to, dle mého, není správné. Je dobré 
vysvětlit přínosy, ale kojení člověka nesmí štvát.

Často se řeší téma kojení na veřejnosti. Co vy 
si o tom myslíte? 

Já bych to nechala na každé ženě. Mně se například 
líbí kojící koutek v jihlavské zoo, kde maminka může 
mít soukromí. Nicméně u malého miminka mi koje-
ní přijde naprosto přirozené a vůbec nemám pro-
blém, když něco takového na veřejnosti vidím.

Na druhou stranu, mému synovi je rok a půl a už 
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Nechtěla jsem, aby někdo 
zažíval takový pocit bezmoci 
jako já, když jsem zjistila, že 
mám problémy s kojením a 
musím syna dokrmovat umě-
lým mlékem, říká laktační 
poradkyně Lucie Hronková.

Veronika Dawidowicz ז

Kdy vás napadlo, že budete lak-
tační poradkyní?

Když se mi narodil syn Mar-
vin, měla jsem problémy s koje-
ním. Neměla jsem dostatek mléka. 
Mrzelo mě to a z porodnice jsem 
odcházela s umělým dokrmem.

Nedostala jsem žádné informace 
o tom, co dál, jak naložit s umělým 
mlékem. Podle mě první číslo, kte-
ré by žena měla dostat po odchodu 
z nemocnice, by mělo být na lak-
tační poradnu. 

Myslíte si tedy, že poporodní 
péče by měla být lepší?

Porod je jedna věc. Existují různé 
kurzy, porodní plány, ale zbytek, 
jako je psychika po porodu nebo 
kojení, to je podle mě ještě mno-
hem podstatnější téma.

Byla jsem poměrně zoufalá a jedi-
né, co mi sestry při odchodu řekly, 
bylo, ať si domů pořídím odsávač-
ku a zbytek vyřeším s pediatrem.

Předpokládám, že jste chtěla 
kojit. Kam jste se obrátila?

Na konci šestinedělí jsem získa-
la kontakt na Laktační ligu. Jsou 
známí tím, že rozkojí každého. 
I maminku, co nemá dítě. (smích)

Docházela jsem tam na konzultace takřka půl 
roku, čímž se rozvinula úzká spolupráce, díky kte-
ré jsem pronikla do tématu laktačního poraden-
ství. 

Zjistila jsem, že i žena bez kvalifikace zdravotní 
sestry by mohla být laktační poradkyní pod Lak-
tační ligou a přihlásila jsem se na kurz. Nechtěla 
jsem, aby někdo zažíval takový pocit bezmoci jako 
já. Chtěla jsem pomáhat a být maminkám blíž. 

Otvírám toto téma na sociálních sítích a snažím 
se dělat osvětu kojení, kdy mám za sebou několik 
diskuzních kroužků Mateřství jako jízda po mléč-
né dráze.

Co je při laktačním poradenství takové nejcit-
livější?

Celé je to velmi křehká záležitost. Maminky se mi 
ozývají obvykle týden až čtrnáct dní po porodu a 
já jezdím za nimi domů. Po telefonu se dají nějaké 
problémy vyřešit, ale ve většině případů se až při 
osobním setkání zjistí, kde je problém. Občas pro-
stě maminky jenom potřebují obejmout a dodat 
sebedůvěru, že to všechno zvládnou.

Čím je způsobeno, že je poslední dobou pro-
blém s kojením celkem častý?

S nadsázkou lze říci, že padesát procent dělá psy-
chika, padesát procent nesprávná technika a poté 
dávno přežité rady typu: kojte co tři hodiny po 
dobu patnácti minut a jen z jednoho prsu.

Myslíte si, že může za problémy s kojením 
například císařský řez?

Ne. I po císařském řezu jde miminko ihned při-
ložit k prsům. 

Rozkojí se tedy opravdu každý?
Samozřejmě nejsem kouzelná víla. Moje schůzka 

trvá hodinu až dvě a snažím se maminkám předat 
co nejvíc.

Vyžaduji, aby během mé návštěvy byla přítomna 

Kojení člověka nesmí štvát

LUCIE HRONKOVÁ se potýkala s problémy s kojením u svého syna, a tak se rozhodla 
pomoci ostatním ženám v podobné situaci. Foto: Veronika Dawidowicz

bych ho na veřejnosti opravdu 
nekojila. (smích)

Mimo laktačního poraden-
ství také zpracováváte mamin-
kám placentu. Jak jste se 
k takové netypické „činnosti“ 
dostala?

Když jsem byla těhotná, dosta-
la se ke mně informace, že pla-
centa snižuje riziko poporodní 
deprese a úzkostné stavy. Zača-
la jsem si tedy vyhledávat více 
informací.

V čem tedy placenta po poro-
du pomáhá?

Nejen, že díky ní nedochá-
zí k tak velkým hormonálním 
výkyvům, ale také urychluje 
rekonvalescenci ženy po poro-
du. Je bohatá na minerály, vita-
míny, kmenové buňky, ale i na 
železo, které žena při porodu 
ztrácí ve velkém množství.

V jaké formě žena placentu 
užívá?

Nejčastěji jsou to placentové 
kapsle, v nichž je rozdrcená usu-
šená placenta. Další možností 
jsou kapsle čínské medicíny, kdy 
je placenta vařená v páře spolu 
s bylinkami nebo tinktura.

To sušení asi neprobíhá v 
sušičce, jako se používá napří-
klad na ovoce, že?

Ale probíhá. (smích) Je to běž-
ná sušička a je potřeba, aby se 
u ní dala nastavit nízká teplota 
sušení, aby bylo zachováno co 

nejvíce prospěšných látek.

Pokud chce žena uschovat placentu, musí si 
nějak v porodnici zažádat?

Většinou mě ženy kontaktují již před porodem, 
kdy jim obvykle pošlu vzor mého porodního plá-
nu, kde je napsáno i to, že prosí o vydání placenty. 
Stačí to ale říci i po porodu. Žádná z nemocnic na 
Vysočině s tím nemá problém.

Dá se schovat placenta i po císařském řezu? 
Císařský řez není překážkou. V případě, že pla-

centa není infikovaná, maminka v těhotenství 
nekouřila, tak není problém.

Jak brzy po porodu se musí placenta zpraco-
vat?

Musí být zpracována do 72 hodin. Když tedy vím, 
že žena má rodit, držím pohotovost, nikam nejezdím 
a čekám. Většinou mi placentu donese tatínek nebo 
někdo z rodiny maminky. Když se žena vrátí z porod-
nice, už na ni čekají doma kapsle nebo tinktura a také 
pupečník usušený do tvaru srdíčka na památku.

Vy sama jste si nechala zpracovat placentu?
Ano. Byl velký problém někoho na Vysočině 

sehnat, a tak za mnou jela paní až z Brna. Nemoh-
la však přijet hned, a tak jsem si nechala placentu 
zamrazit, čímž se však bohužel ničí vitamin B6.

Pozorovala jste na sobě nějaký účinek?
Já jsem velmi pozitivní člověk. Těžko říct, jest-

li to tedy bylo placebo, nebo za to mohla placenta. 
Každopádně jsem se cítila dobře.

Má placenta nějakou specifickou vůni? 
Voní jako miminko.

Jaký to je pocit, kdy zpracováváte něco tak 
křehkého jako placenta?

Pokaždé cítím velkou zodpovědnost a pokoru. 
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Přepni do stavu
beztíže s netboxem

a objev celý vesmír zábavy
se stabilním optickým

internetem
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Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče

bez závazku

Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

nordictelecom.cz

800 80 70 60

Pravděpodobně v květnu 2023 
odstartuje rozsáhlá oprava spor-
toviště ve vnitrobloku jihlavského 
gymnázia a průmyslové školy. Hřiš-
tě se nachází ve vnitrobloku ulic 
Tolstého, Tyršova, třída Legionářů 
a Jana Masaryka.

Jak Jihlavským novinám potvrdila 
Eva Neuwirthová z tiskového oddě-
lení Kraje Vysočina, stavební práce 
budou prováděny po dobu maxi-
málně jedenácti měsíců ode dne 
předání staveniště. 

Práce na hřišti by měly s největší 
pravděpodobností probíhat pouze 
od pondělí do pátku. S pracemi o 
víkendu a ve svátek se nepočítá.

Zemní práce mají probíhat v téměř 
celém prostoru areálu, zejména pří-
prava pro hřiště, kanalizační rozvo-
dy, retenční nádrže na vodu, nové 
oplocení včetně hlavní brány u Tol-
stého ulice. 

Dále budou vybudovány odstavné 
plochy pro zásobování, odvoz odpa-
dového materiálu, parkování auto-
mobilů a kol a hlavně vlastní kon-
strukce hřišť včetně jednotlivých 
povrchů. 

Sportoviště ve vnitrobloku u škol 
se dočká velké rekonstrukce

SPORTOVIŠTĚ čeká téměř roční rekonstrukce. Obyvatelé přilehlých ulic se 
nemusí bát větších omezení.  Foto: Veronika Dawidowicz

Podle Neuwirthové by omeze-
ní spojená s rekonstrukcí neměla 
nějak vybočovat z obvyklých mezí. 
„V tomto případě budou veškeré prá-
ce probíhat ve vnitrobloku, obyvatelé 
budou částečně omezeni možným hlu-
kem při počátečních zemních pracích 
– práce na kanalizačních rozvodech 
a příprava podloží pro hřiště,“ řekla 
Neuwirthová.

V rámci revitalizace dvorního 
traktu bude provedena rekonstruk-
ce sportovních ploch s jejich maxi-
málně možným rozšířením, dojde 
k vybudování venkovních odpočin-
kových ploch pro žáky a také odpa-
dového hospodářství pro provoz 
gymnázia. 

Optimalizováno bude také 
dopravní řešení ve vnitrobloku a 
doplněny chybějící parkovací plo-
chy pro objekt gymnázia.

Sportoviště, které by mělo dostat 
svou fi nální podobu v dubnu 2024, 
si ale s největší pravděpodobnos-
tí veřejnost neužije a bude urče-
no pouze pro potřeby škol, k nimž 
hřiště náleží. Stejně jako tomu bylo 
i doposud. -vd-
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Když doma, tak hezky 
a útulně! Pandemie změnila 
představy Čechů o bydlení.

-tz- ז

Před dvěma lety se život v Česku 
změnil. Koronavirus ovlivnil téměř 
vše – pracovní návyky, rodinné vzta-
hy a v neposlední řadě i vnímání 
vlastního bydlení. 

Byty a domy se proměnily v kan-
celáře, sílila potřeba většího prosto-
ru i pohodlnějšího interiéru, který se 
rázem stal centrem veškerého rodin-
ného i pracovního života. 

I přesto, že si 86 % klientů Buřinky 
zásadnější vliv pandemie na bydle-
ní nepřipouští, rekonstruovalo se ve 
velkém. 

„Objem i počet úvěrů na rekonstrukce 
byl loni vysoký napříč celým trhem. Češi 
jednoduše začali kvůli pandemii trávit 
více času doma. Získali tak možnost zpo-
malit, uvědomit si nedostatky svého byd-
lení a ujasnit si své potřeby,“ vysvětluje 
Ondřej Čtvrtečka z představenstva 
Stavební spořitelny České spořitelny.

Snaha ušetřit 
Důvodů pro rekonstrukci si klienti 

Buřinky našli celou řadu. Hlavní roli 
přitom překvapivě nejčastěji hrály 
emoce. Lidé to jednoduše doma chtěli 
mít nové, hezčí, praktičtější (37 %). 

Čistě racionálně, kdy rekonstrukce 
řešila nefunkčnost či rozbitou sou-
část bydlení, k úpravám pak přistou-

BĚHEM pandemie si spousta z nás uvědomila nedostatky svého bydlení, a tak se 
rekonstrukce rozjely ve velkém.  Foto: archiv JN

Průzkum: Češi rekonstruují ve velkém 

pila téměř třetina lidí. Snaha ušetřit 
finance i přírodní zdroje se stala pod-
nětem pro každou čtvrtou rekon-
strukci (23 %). 

„Vlivem rostoucích cen energií v 
posledních měsících sledujeme pokles 
zájmu o plynové nebo elektrokotle a 
naopak nárůst zájmu o kotle na pelety 
nebo dřevo. Poptávka po instalaci foto-
voltaických panelů vzrostla za posled-
ní měsíc desetinásobně,“ říká Leopold 
Benda ze společnosti Benekov. 

V inovaci vytápění, efektivnějšího 

využívání užitkové vody nebo pří-
rodní energie může být významnou 
finanční injekcí dotace z programu 
Nová zelená úsporám. 

„Lze získat až 350.000 korun na 
zateplení domu, výměnu kotle, poříze-
ní tepelného čerpadla, či fotovoltaických 
systémů,“ uvádí Tomáš Vanický, ředi-
tel Centra pasivního domu a doplňu-
je: „Velkou výhodou programu je to, že 
komunikace probíhá elektronicky. Žada-
telé tak mohou veškeré náležitosti spoje-
né s dotací řešit z pohodlí domova.“

Vylepšoval  
se hlavně interiér

Stejně jako se během pandemie poko-
je bytů či domů staly středobodem vše-
ho dění, také v rámci rekonstrukcí se 
hlavním cílem staly interiéry. 

Většinu úprav (80 %) totiž klien-
ti Buřinky realizovali uvnitř domu či 
bytu. Tyto rekonstrukce byly zamě-
řeny na zlepšení stavu nemovitosti i 
na doplnění či vylepšení vybavení. 

Snaha uspořit nejen čas, ale také  ז
finance se projevila i v zapojení do 
samotných prací. 
„Češi potvrdili pověst národa kutilů.  ז
Do rekonstrukcí totiž velká část z nich 
vložila doslova vlastní ruce,“ uvádí 
Ondřej Čtvrtečka z Buřinky. 
Tři čtvrtiny lidí se o práci podělily s  ז
profesionály, 14 % Čechů si na úpravy 
bydlení trouflo zcela samo. Nemusí to 
být vždy zapříčiněno snahou ušetřit. 
„Nedostatek řemeslníků i výpadky v  ז
dodávkách materiálů pandemie koro-
naviru ještě posílila. Dodací lhůty prací 
spojených s rekonstrukcí se dnes běž-
ně pohybují v řádu měsíců, ne-li let. V 
případě, že tedy někdo na rekonstrukci 
spěchá, nezbývá mu v podstatě nic 
jiného, než pustit se do toho na vlastní 
pěst,“ říká Tomáš Vanický, ředitel Cent-
ra pasivního domu.

Češi jako národ kutilů
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Musí vzbudit lásku k ledovému sportu

sporty KrasobrusleníPředstavujeme

Nejlepší děti jsou ty, které nechtějí 
odejít z ledu, ani z kabiny, říká Linda 
Haferníková, trenérka synchronizo-
vaného bruslení.

Veronika Dawidowicz ז

Jakou má vlastně krasobruslení v Jihla-
vě tradici?

Krasobruslení v Jihlavě existuje cca od 
roku 1950. Oddíl měl úspěchy v disciplí-
nách sólo a tanců na ledě. Soutěž Jihlavský 
ježek byla velmi vyhledávána českosloven-
skou reprezentací. 

Spousta současných trenérů na tyto časy 
vzpomíná. Pořádala se zde i reprezentační 
setkání a soustředění. Dukla vždy táhla ty 
nejlepší sportovce na Horácký zimní stadi-
ón, jak vidíte nejen v hokeji. 

Od roku 1995 se věnujeme v oddílu 
výhradně synchronizovanému bruslení. 

Proč se nezůstalo i u sólového kraso-
bruslení?

Na tuto týmovou disciplínu jsme pře-
šli, protože se ukázala jako velice efektiv-
ní. Oddíl měl mnoho výborných závodnic 
sólového krasobruslení, ale velice málo 
hodin na ledě a špatné zázemí. Veškerý 
prostor zabral hokej. 

Kdo v Jihlavě „odstartoval“ éru syn-
chronizovaného bruslení?

Z Finska ji přivezla hlavní trenérka Věra 
Paulusová (matka L. Haferníkové - pozn. 
red.), která tam trénovala tři sezóny. Synchro 
ji zaujalo ve Finsku v roce 1992 a první sku-
pinu, která funguje dodnes, založila už v Mik-
keli a pokračovala po návratu i v Čechách a 
v Rakousku, patří jí za to velký dík. 

Výsledkem založení této nové disciplíny 
je, že může bruslit hodně děvčat a soutěžit 
na nejvyšších soutěžích v zahraničí. Ta nej-
lepší děvčata z Jihlavy reprezentovala Čes-
kou republiku na World Challenge Cup 
1996 v Bostonu, USA a na mnoha dalších 
Mistrovstvích světa.

V sóle bychom takového úspěchu nikdy 
nedosáhly, ale díky synchru reprezentujeme Jihla-
vu po celém světě. Navíc je to týmový sport a tím i 
skvělá škola pro život.

Jak dlouho trénujete kraso vy?
Já jsem začala pomáhat v oddíle velice brzy, na 

kurzech od dvanácti let, a v šestnácti letech jsem 
měla svoji první sólo závodnici, která je dnes mojí 
kolegyní. Vždy mne bavilo učit malé děti a jezdit 
s nimi na soutěže. 

Jednu dobu jsem působila jako rozhodčí, ale více 
mne lákalo děti trénovat než soudit. 

Věnovala jste se i vy sama někdy přímo kraso-
bruslení? 

Ano, jezdila jsem sólově v Jihlavě (SK Modeta) a 
v Mikkeli (Finsko) do mých 15 let. Trénovala mne 
maminka, ale i trenéři z Brna nebo z Liberce. 

Vzpomínám na toto období jako na velkou dřinu 
a odříkání. Dodnes z toho čerpám. V synchru jsem 
aktivně soutěžila do mých čtyřiadvaceti let. Nej-
větším úspěchem byla reprezentace v USA 1996 a 
mistrovství světa 2004, kde jsem však závodila za 
Rakousko. 

Na co vzpomínáte z těchto časů nejraději?
Na soutěže s týmem M-Style SK Modeta Jihla-

va, užily jsme si moc legrace a hodně vypracovaly 

disciplínu. Tým byl z výborných krasobruslařek, 
dodnes jsme v kontaktu a mám mezi nimi životní 
kamarádky. 

Největší úspěch jsme zaznamenaly v italském 
Miláně. Naše trenérské duo Paulusová/Novotná 
pro nás moc udělaly, navíc ještě nebyly e-maily a 
mobily. Dnes nechápu, jak to dokázaly zorganizo-
vat, že jsme bruslily po světě, klobouk dolů.

Od kolika let se děti mohou kraso věnovat?
Je dobré začít co nejdříve a získat si lásku k ledu. 

Je důležité, když začíná malé dítě, například tříleté, 
aby mělo stabilní držení těla a kvalitní brusle, nes-
mí trpět kotníky. 

První krůčky pod vedením trenéra by měly začít 
hravou formou, na kurzu bruslení, kde je příjem-
ná atmosféra a rodiče se mohou po celou dobu 
lekce dívat za mantinelem. Trénovat doporučuji 
od pěti nebo šesti let, kdy dítě udrží pozornost a 
daří se velké pokroky v dovednostech. Od začátku 
vyžadujeme samostatnost a odvahu.

Krasobruslí i kluci? 
Ano, ale spíše ve větších klubech. V Jihlavě jdou 

kluci na hokej, který zde má tradici a nabízí slib-
nou hokejovou kariéru a zázemí. Například v Brně 
je ale kluků hodně. V týmu synchro dokáží vytvo-
řit zábavnou atmosféru. Udržet dívčí kolektiv je 
někdy náročné. (smích)

Co je pro krasobruslení důležité? Jakou 
vlastnost by mělo dítě mít? 

Krasobruslení musí vzbudit v dítěti zájem 
a lásku k ledovému sportu a hudbě, kterou 
bruslením chce vyjádřit. Dítě by mělo být 
pozorné, pohybově nadané a hudebně citli-
vé. Nejlepší děti jsou ty, které nechtějí ode-
jít z ledu, ani z kabiny. Takové jsou pro nás 
velmi důležité, můžeme s nimi dlouhodobě 
pracovat. 

K tréninkům patří klasický balet, kdo ho 
nechce dělat, nemůže být na ledě dobrý. 
Kdo ho dělá, je to poznat při každém pohy-
bu na ledě, dítě je dotažené a elegantní.

Jaké největší úspěchy se vám s jihlav-
ským týmem povedly?

Úspěchem je chod našeho oddílu a výjez-
dy na spousty soutěží. Naše činnost je veli-
ce náročná organizačně a finančně. Staráme 
se o závodnice tak, aby myslely jen na tré-
nování a soutěže. Úspěch se dříve či později 
musí dostavit. 

Já si vážím nejvíce krásných umístění v žeb-
říčku Českého poháru všech našich kategorií. 
A nejvíce se nám letos líbilo v Německu na 
soutěži Bavaria Cup u Norimberku. Vyhrály 
jsme ve více kategoriích a staly se favoritkami 
celé soutěže, kde bylo deset zemí.

Co vás na práci trenérky nejvíce baví? 
Baví mě, že moje práce nemá žádný konec 

– pořád je co se učit a na čem pracovat nebo 
přemýšlet. Inspirují mne děti samotné, jak 
malé, tak juniorky. V oddíle máme momen-
tálně pět věkových kategorií a celkem deva-
desát závodnic. 

Moje práce je především organizační a 
trenéřina. Vždy mám ale nad sebou něko-
ho, kdo je lepší odborník a dohlíží nad pra-
vidly, choreografií a fair-play, a to je naše 
hlavní trenérka Věra Paulusová a předseda 
oddílu Oldřich Bakus. 

Jsme velký oddíl a o to větší je to zodpo-
vědnost. Spolupracujeme se školou Seifer-
tova Jihlava, děvčata prochází devítiletou 
školní docházkou ve sportovních třídách, 

a mají tak vedle tréninků na ledě hodně suché pří-
pravy.

Co plánujete na následující sezónu?
Chceme nadále držet kvalitu, i když podmínky 

jsou díky jedné tréninkové ploše omezené. Letos 
jsme se s tím popasovaly velice dobře, tak věřím, 
že i příští sezónu zvládneme. Těším se na výběr 
nových hudebních doprovodů a tvorbu závodních 
šatů a na nové choreografie. 

Rádi bychom opět spolupracovali s nejlepším 
trenérem a choreografem současného světového 
synchra Pascalem Denisem z kanadského centra 
krasobruslení v Montrealu. Trénuje i nejlepší svě-
tové taneční páry a být s ním na ledě je opravdu 
dar a motivace do práce. 

Blíží se léto? Trénují krasobruslařky i „na 
suchu“? 

Výkonnostní sportovec je sportovcem 365 dní 
v roce. Naštěstí se do toho počítá i regenerace. 
(smích).

V dubnu jsme vyhlásili slavnostní volno. V květ-
nu a červnu máme letní přípravu, do které spadá 
například outdoorový kurz v Krkonoších. V čer-
venci pak máme další pauzu, v srpnu intenzivní let-
ní soustředění a od září trénujeme na ledové ploše 
se specializací na suchu. 

První závody máme většinou v listopadu.

LINDA HAFERNÍKOVÁ se špičkovým trenérem a choreografem 
Pascalem Denisem.  Foto: archiv LH
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Mahler / Jihlava
Music Festival
18/5–24/9/23

Hudba 
tisíců

  www.jihlava.cz/festival  

  www.mahler2000.cz  

22. ročník
18. 5. 2023  |  18:00  |  kostel Povýšení sv. Kříže, Jihlava
Slavnostní zahajovací koncert Mahler a Foerster
K. Goldmark  |   J. B. Foerster  |  G. Mahler  |  Ester Pavlů  |   
Karlovarský symfonický orchestr  |  Debashish Chaudhuri

22. 5. 2023  |  19:00  |  gotická síň radnice, Jihlava
Fly Me to the Moon – koncert amerického studentského sboru 
American University Chamber Singers  |  Daniel Abraham 

24. 5. 2023  |  18:00  |  gotická síň radnice, Jihlava
H. Rott  |  S. Bodorová  |  F. Schubert  |  Miriam Rodriguez Brüllová   
|  Roman Patkoló  |  Wiener Concert-Verein  |  Marek Štilec

1. 6. 2023  |  16:30  |  Dům Gustava Mahlera, Jihlava
Prolog s jubilantem Petrem Fialou
18:00  |  kostel sv. Jakuba Většího, Jihlava
Petr Fiala slaví 80 – A. Bruckner  |  H. Górecki  |   P. Fiala
Marta Chila Reichelová  |  Tomáš Badura  |  Vítězslav Šlahař   |  
Martina Venc Matušínská  |  Martin Jakubíček  |  Český  
filharmonický sbor Brno  |  Petr Fiala

9. 6. 2023  |  18:00  |  kostel sv. Ignáce z Loyoly, Jihlava
Varhanní koncert: G. Muffat  |   J. Kuhnau  |   J. S. Bach aj. 
Petr Sobotka

15. 6. 2023  |  18:00  |  ZUŠ Jihlava
Klavírní recitál – nové křídlo Steinway & Sons
Florian Koltun & Xin Wang

19. 6. 2023  |  18:00  |  ZUŠ Jihlava
W. A. Mozart: Dobré ráno, milá ženuško! 
hudebně-literární pořad  |  Ondřej Brousek  |  Miroslav Sekera

29. 6. 2023  |  18:00  |  kostel Povýšení sv. Kříže
C. M. Weber  |  M. Bruch  |  A. Dvořák  |  David Kim  |  Prague 
Summer Nights Festival Orchestra  |  James Burton

Změna účinkujících a programu vyhrazena.  

Pořádá Občanské sdružení Mahler 2000 – Společnost Gustava Mahlera pod záštitou předsedy Senátu Parlamentu České republiky Miloše Vystrčila,  

ministra kultury Martina Baxy, hejtmana Kraje Vysočina Vítězslava Schreka a primátora statutárního města Jihlavy Petra Ryšky.

předprodej vstupenek: 
Dům Gustava Mahlera
Znojemská 4, Jihlava, tel. 565 597 569
TIC Brána Matky Boží
Věžní 1, Jihlava, tel. 565 597 588
on-line: www.goout.cz
objednávky info@mahler2000.cz
Pokladna otevřena 45 minut před začátkem 
jednotlivých koncertů.

American University 
Chamber Singers

Daniel 
Abraham

Debashish 
Chaudhuri

Florian Koltun & Xin Wang
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Program DIOD / květen 2023
11.5. v 17:30
ANIMATU�  
Promítání maturitních fi lmů – Střední umělecká 

škola grafi cká.

12.5. v 19:30
De Facto Mimo – Genderama
Vědecko-fantastická stereotypická travestie pro 

několik mužů a všechny ženy.

13.5. ve 20:00
Monika Sonk & � e Band
Svébytná písničkářka hudebními publicisty při-

rovnávána k Zuzaně Navarové či Radůze.

14.5. v 16:00
Pruhované panenky - Kryštůfek a lesní bytosti
Pohádka o chlapci s dobrým srdcem pro všechny 

od 3 let.

18.5. v 19:00
Festival Fun fatale: TUTOcirk - Pusinky a 

nakládačky
Novocirkusová elegie o sladké pusince i sonet o 

nakládačce.

18.5. ve 20:30
Festival Fun fatale: koncert VIAH v Café baru 

Sokolovna
Elektronický holčičí tandem, který si jede svoje. 

19.5. v 19:30
Festival Fun fatale: Lenka Švolíková 

– Sandwri� en
Představení na pomezí fyzického divadla a sou-

časného cirkusu.

21.5. ve 14:30 a 16:30
Eliška Brtnická – Pod Hladinou
Podmořská herna s představením pro děti 

od 1 roku do 6 let.

25.5. v 19:00
HateFree Stage Comedy Night
Večer plný 100% nekorektního a přesto 100% 

HateFree humoru pod taktovkou skvělé a nekom-
promisní Adély Elbel.

26.5. v 18:00
ZUŠ Jihlava - Taneční soirée 
Absolventské představení tanečního oboru 

Základní umělecké školy Jihlava.

Jihlavský umělec Poldi Habermann z kovář-
ského rodu Habermannů je znám jako umělec-
ký kovář. Jeho díla jsou k vidění na mnoha mís-
tech doma i v zahraničí. 

Vyučil se na Ústředí uměleckoprůmyslových 
řemesel v Praze jako výtvarník, kovář a restau-
rátor kovů. Poté si rozšířil obzory v restaurá-
torské dílně P. Kozányho jako restaurátor his-
torického nábytku, zlacení a malby na dřevo. 
Umělec každým coulem. 

Přesto možná řadu lidí překvapí jeho sou-
časná výstava obrazů v Kavárně Muzeum na 
Masarykově náměstí. Na dvě desítky olejoma-
leb nazval Pocta malířům.

Působivé a barevně pestré malby z jeho oblí-
bených měst či jeho blízkých jsou kontrastem 
k jeho až syrové kovářské práci. Mnohé milov-
níky umění kováře Poldiho olejomalby doza-
jista překvapí. Dodejme, že velmi příjemně.

Výstava v Kavárně Muzeum je otevřena až do 
28. května.  -pk-

Vladěnka, portrét z roku 2010. 

Restaurace v Paříži, 2019. 

Překvapivé obrazy 
Poldi Habermanna
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Psychoterapeutické okénko
Jak se tvoří lepší světDatum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 5. Po MDDr.et MUDr. Barbora 
Procházková 

Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 
733 284 783

6. 5. So MUDr. et MDDr. 
Doležalová Eva

Stomatologie Doležalová s.r.o. Znojem-
ská 2716/78 (budova GEO-ING), 586 01 
Jihlava, 777 517 711

7. 5. Ne MDDr. Gerhard David Stomatologické centrum Artdent s.r.o. 
Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 
Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

8. 5. Po MDDr. Jírová Jitka Halasova 5729/12, 586 01 Jihlava, 724 
748 222

13. 5. So Lékař stomatolog 
Guresh Mariana

Avicenna Dent s.r.o. Družstevní 449, 588 
51 Batelov, 722 927 667

14. 5. Ne MDDr. Gurková Dana Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 
773 669 313, 774 818 088

20. 5. So MUDr. Havelková 
Miroslava

MUDr. Zdeněk Vašek, Palackého 1334, 
589 01 Třešť, 567 210 820

21. 5. Ne MUDr. Hrdličková Jitka Znojemská 825/62, 586 01 Jihlava, 567 
307 757

27. 5. So MUDr. Hrdinová Libuše Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 
561 039 369

28. 5. Ne MUDr. Hlávka Jindřich nám. 9. května 675, 588 22 Luka nad 
Jihlavou, tel 567 219 588

Pohotovostní služba zubních lékařů – květen 2023

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Ilustrační foto: pixabay.com

Možná jste si všimli, že člověk je ze 
své podstaty tvor pohodlný, a pokud 
nemá nějakou vnitřní motivaci, pak 
se jeho život obvykle nemění. Náš 
skutečný život se však odehrává pře-
devším v naší hlavě, konkrétně v 
našem mozku, který nám předkládá 
určitou verzi reality, které pak věří-
me. 

To, jak vnímáme svět kolem nás, 
je pak z velké míry ovlivněno naši-
mi zkušenostmi, názory, vědomost-
mi a také naší vírou. Pokud např. 
věříme, že svět je dobrý a lidé ma-
jí dobré jádro, pak budeme spíše 
ochotni odpouštět a pracovat na 
mezilidských vztazích. 

Pokud však věříme, že svět je těžké 
místo k životu, v němž řádí růz-
né nemoci a živlové, pak se nám 
nebude žít lehce. Navíc máme sklo-
ny vidět i druhé lidi takové, jaké je 
vidět chceme, a ne takové, jací doo-
pravdy jsou, nehledě k tomu, že kaž-
dý se pomaličku mění a osobnost 
není stále stejná. Například teď jste 
docela jiní, než jste byli před pěti 
nebo deseti lety. Nikdo nezůstává 
stejný a je to rozhodně dobře, pro-

tože jinak bychom mohli usnout na 
vavřínech, nebo se naopak utápět ve 
starých křivdách. 

Aby se nám tedy společně dobře 
žilo, je zapotřebí důvěřovat našemu 
okolí a vidět v něm ohromný poten-
ciál, který my můžeme svou činností 
neustále měnit k lepšímu. Každý má 
svobodnou vůli a může v podstatě 
cokoli, pokud však chceme žít v kli-
du, je zapotřebí respektovat určitá 
pravidla a aktivně si vytvářet pěkný 
a spokojený život, a to včetně vzta-
hů, na kterých záleží i naše psychic-
ká rovnováha. 

Pokud vás cokoliv trápí, zkuste se 
na to podívat z jiné stránky a berte 
to jako životní lekci, díky které se 
zřejmě máte stát lepším člověkem. 
Už jen nová zkušenost vás zaručeně 
změní a navíc nikdy nevíte, k čemu 
vám bude jednou dobrá. Pozitivní 
přístup k životu má ohromné výho-
dy a vždy vede ke zklidnění mys-
li a k laskavému pohledu na život, 
díky kterému se dají lépe zvládnout 
všechny životní kotrmelce.

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka
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Pojď tePojď tePojď te
k nám dělat

Jan.Rosicky@lacrumvm.cz

+420 566 501 611 www.lacrumvm.cz

Nabízíme volná 
pracovní místa 
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